C. de praescript. XXX vel XL. ann. I. si quis §. pe. = in libro Codicis, sub titulo „De praescriptione XXX vel XL annorum“, lege „Si quis“, § penultima.

in Authen. de trien. et semis. §. consideremus collat. III. = in libro Authenti- corum, sub titulo „De triente et semisse“, § „Consideremus“, sub collatione tertia.

Voir le traité *Modus legendi abbreviaturas passim in iure civili quam pontificio occurentes*,

(De iudiciis. Ex concilio Africano. Cap. I.: De Quovultdeo Centuriensi episcopo, quem cum adversarius ipsius cum petisset ad concilium introduci, interrogatus, an cum eo vellet experiri, primo id promiserat, et altera die respondit, hoc sibi non placere, atque discessit: Placuit, ut nullus eidem communicet, donec satisfactione praemissa fuerit absolutus. Nam adimi sibi episcopatum ante cause eius exitum nulli potest iure videri.)

Incipit liber secundus. De iudiciis. Rubrica.

Expeditis preparato- riis iudiciorum ad iudicia veniamus.

5 Et dictum est in plurali, quia iudiciorum aliud cri- minale, de quo infra, eodem,

At si clerici et capite Cun non ab homine, aliud civile,

10 de quo infra, eodem, *Ceterum et capite*

Quia V.; aliud ordinarium,

de quo infra, eodem, *Dilecti et capite Examinita, aliud extraordi- narium, infra, eodem, Nos;* aliud spirituale, infra, eodem, *Exhibita, aliud temporale, infra, eodem, Venerabilis.* Non est addendum de annexo spiritu-

15 ali, infra, eodem, *Quanto, quia illud spirituale est, infra, De iure patronatus, Quia clerici,* [secundum

Goffredum. Item iudiciorum aliud universale, aliud generale, ali- ud speciale, aliud commune; de hiis, infra, *De libelli oblatione*, capite II, et in *Speculo*,¹⁾ hoc eodem titulo per totum. XV significations iudicii, quas pos-

20 suit Joannes Monachus super rubrica ista VI. libri, vide eodem libro, *De regulis iuris*, *In iudicis* super l. glossa. Ad materiam facit II, *questio I*; et V, *questio III*; et XIII, *questio I*; XV, *questio VII*; XVI, *questio VI*; et XXX, *questio ultima*, § *Huius ita*, usque ad finem. Et repetitur in VI. et in Clementinis; cui convenit

*De officio delegati, Consulut; Qui filii sint legitimi;*²⁾ *Causam, II.;*³⁾ *De electione, Indemnitatis;* § *Si vero, libro VI.;* *De hereticis, capite finali, in principio; De immunitate ecclesiarum, Decet*, ad finem, ubi non valet seculare iudicium factum in ecclesia.

De Quovultdeo. Casus. Qui promi- sit non declinare iudicem, penitere non potest. Et dividitur in duas partes: in prima ponitur factum et contumaciam punio;